Fr. 260

(D.72 c.3) Item ex concilio Milevitano.

IN UNA ECCLESIA ORDINATUS IN ALIA NON SUSCIPIATUR.
 15

Placuit, ut quicumque in ecclesia vel semel eligitur ab alia ecclesia ad clericatum non teneatur.

(D.74 d.a.c.1) ¶ Queritur de his qui ab episcopis suis promoveri contempnunt, an inviti sint sublimandi, an non? De his ita statutum invenitur in concilio Aurelianensi III:
 20

Fr. 262

(D.74 c.2) Item Gregorius Natali episcopo.

NULLUS PROMOVEATUR INVITUS.

Sicut iustum est, ut nemo crescere compellatur invitus, ita censendum puto, ne quisquam insons ab ordinis sui ministerio deiciatur iniuste.
 25

(D.74 c.3) QUI AB EPISCOPIS SUIS PROMOVERI CONTEMPNUNT, A LOCO SUO DEICANTUR.

Si qui clerici ab episcopis suis promoveri contempserint, nec illic maneant, unde recedere noluerunt.
 30

(D.74 c.4) ITEM DE EODEM.

Placuit, ut quicumque clerici vel diaconi pro necessitatibus ecclesiasticarum rerum non obtemperaverint episcopis suis, volentibus eos ad honorem amplioem in ecclesia sua promovere, nec illic ministrent in gradu suo, unde recedere noluerunt.
 35

(D.74 d.p.c.6) ¶ Verum illud Gregorii de his intelligendum est, qui non causa necessitatis, sed causa ingratitude callide ab episcopis suis promoveri
 40

queruntur. Illud autem Cartaginensis concilii de his intelligitur, qui nolunt obtemperare episcopis suis propter necessitatem ecclesiae volentibus eos ad altiora promovere. Hanc **DISTINCTIONEM** ex decreto Simplicii papae quilibet valet corroborare, qui scribens Iohanni Archiepiscopi Ravennati, ait inter cetera: 5

(D.74 c.7) NON EST ALIQUIS INVITUS AD EPISCOPATUM PERTRAHENDUS.

Ubi ista didicisti, quae in episcopum et confratrem nostrum Gregorium non dilectione, sed invidia 10 perpetrasti? quem inexcusabili violentia pertrahi ad te passus es atque vexari, ut ei tantum honorem non per animi tranquillitatem, sed per amentiam, sicut dicendum est, irrogares? Neque enim talia potuissent fieri sanitate 15 consilii. Nolumus exaggerare quod gestum est, ne cogamur iudicare quod dignum est; nam privilegium meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate. Denunciamus autem, quod, si post hec aliquid tale presumpseris, et aliquem seu episcopum, vel presbiterum, 20 vel diaconum invitum facere forte credideris, ordinationes tibi Ravennatis ecclesiae vel Emiliensis noveris auferendas.

Fr. 264 **(D.74 c.8)** Item Gregorius Antonino Subdiacono.

DE EODEM.

Honoratus, archidiaconus Salonitane ecclesiae a 25 sanctae memoriae decessore meo missa supplicatione poposcerat, ut ab antistite suo invitus provehi ad fortioris gradus ordinem contra morem nullo modo cogeretur. Hoc enim fieri sibi non causa provehendi, sed causa ingratitude perhibebat. Pro qua re tunc etiam sanctae 30 memoriae predecessor noster scriptis suis Natali fratri coepiscopoque nostro interdixerat, ne Predictum Honoratum archidiaconum invitum proveheret, neve dolorem concepte ingratitude in corde retineret. Cumque etiam a me hec eadem summopere fuerint 35 interdicta, non solum mandata Dei negligens, sed etiam scripta nostra contempnens, prefatum archidiaconum quasi ad fortiorem honorem provehens conatus est callide degradare. Unde actum est, ut, eodem archidiaconatus loco submoto, alium adsciceret, qui eius obtemperare 40 moribus potuisset. Quem Honoratum archidiaconum arbitramur antistiti suo aliunde displicere non posse, nisi quod eum vasa sacra suis parentibus dare prohibebat.

Quam causam subtili volumus et tunc sanctae memorie
 decessor meus, et nunc ego indagazione perquirere, sed
 sui suorumque actuum conscius personam suam ad
 iudicium postposuit destinare. Unde experientiam tuam
 5 presentis precepti auctoritate duximus fulciendam,
 quatinus, conveniens in Salonia, Natalem fratrem
 nostrum et coepiscopum nostrum saltem tot scriptis
 ammonitum studeat adhortari, ut supra memoratum
 archidiaconem in suo statu suscipiat. Quod si facere hoc
 10 contumaciter, ut consuevit, forte distulerit, usum pallii ei,
 qui ab hac sede concessus sibi fuerat, ex auctoritate sedis
 apostolice contradices. Quem si etiam amisso pallio adhuc
 in eadem pertinacia perseverare perspexeris, dominici
 corporis et sanguinis eundem antistitem participatione
 15 privabis.

(D.74 d.p.c.8) ¶ Adhibenda est etiam disciplina, qua
 nolentes promoveri ad sacros ordines ad obediendum
 episcopis suis pronocentur. In minoribus siquidem
 ordinibus constituti paulatim per singulos gradus sunt
 20 provehendi, ut contempnentes suis obedire episcopis
 doleant sibi esse prelatos, quos prius habebant subiectos.
 Unde Gelasius scribit Victori episcopo:

(D.74 c.9) CUM MAIORES ORDINARI CONTEMPSERINT,
 DE MINORIBUS PROMOVEANTUR ORDINIBUS.

25 Consuluit dilectio tua de suorum promotione
 clericorum, perhibens, quod diaconi ad presbiterii gradum
 (quo ecclesiam tuam memoras indigere) venire detrectant.
 Quapropter, quia invitos fieri ecclesiastica moderatio
 gravitasque non patitur, ut ex nolentibus fiant volentes
 30 ordinatio illa potest perficere, si quos habes in acolitis, vel
 subdiaconibus maturiores etate, et quorum sit vita
 probabilis, hos in presbiterium studeas promovere, ut, qui
 in suis proficere noluerunt, reddantur suis inferioribus
 post minores. Ipsa commoda presbiteri propensius quam
 35 diaconi consequantur, ut hac saltem ratione constricti et
 honorem, quem refugerant, appetere nitantur, et questum.

Fr. 265

(D.75 d.a.c.1) ¶ Tempus autem consecrationis, sicut in
 Ordine Romano habetur, ad episcopi benedictionem non
 eligitur. Omni enim tempore benedicuntur, dummodo
 40 ieiunii et hora tertia benedictionem accipiant. Unde
 Anacletus urbis Rome episcopus scribit omnibus
 episcopis:

(D.75 c.1) ORDINATIONES EPISCOPORUM QUA HORA
FIERI DEBEANT.

Ordinationes episcoporum auctoritate apostolica ab omnibus, qui in eadem fuerint provincia, episcopis sunt celebrande. Qui simul convenientes scrutinium cum precibus, celebrent, manus cum sanctis evangelii inponentes, dominica die, hora tertia orantes, sacraque unctione prophetarum exemplo regum capita perungentium, eos more apostolorum et Moysi ungentes; quia omnis sanctificatio constat esse in Spiritu sancto, cuius virtus invisibilis sancto est crismati permixta, et hoc ritu solempnem celebrent ordinationem.

(D.75 d.p.c.2) ¶ Ceterorum vero ordinationes non nisi certis temporibus et diebus, maxime sacerdotum et Levitarum, fieri debent, vespera videlicet sabati, vel mane diei dominice continuato ieiunio. Unde Zepherinus urbis Rome Archiepiscopus scribit omnibus episcopis:

(D.75 c.3) PRESBITERI ET LEVITE QUA HORA
ORDINENTUR.

Ordinationes presbiterorum Levitarumque tempore congruo, multis coram astantibus, solempniter agite, et probabiles ac doctos viros ad hoc opus provehite, ut de eorum societate et adiumento plurimum gaudeatis.

(D.75 c.4) Item Leo episcopus Dioscoro Alexandrino episcopo.

DE EODEM.

Quod a Patribus nostris propensiori cura novimus esse servatum, a nobis quoque volumus custodiri, ut non passim diebus omnibus sacerdotalis vel levitica ordinatio celebretur, sed post diem sabati eiusque noctis, quae in prima sabati lucescit, exordia consecrandi eligantur, in quibus his, qui consecrandi sunt, ieiunis et a ieiunantibus sacra benedictio conferatur. Quod eiusdem observantie erit, si mane ipso die dominico, continuato sabati ieiunio, ordinatio celebretur, a quo tempore precedentis noctis initia non recedunt, quod ad diem resurrectionis (sicut etiam in pasca Domini declaratur) pertinere non dubium est.

(D.75 c.7) Item Gelasius omnibus episcopis.

DE TEMPORIBUS ORDINATIONIS.

Ordinationes presbiterorum et diaconorum nisi certis temporibus et diebus exerceri non debent, id est quarti

mensis ieiunio et septimi et decimi; sed etiam
 quadragesimalis initii, ac mediane hebdomade, sabati
 ieiunio circa vespertas ipsas ordinationes noverint
 celebrandas, nec cuiuslibet utilitatis seu presbiterum, seu
 5 diaconum his preferre audeant, qui ante ipsos fuerint
 ordinati.

(D.76 c.12) Item Pelagius Petro episcopo Potentino.

Fr. 267

SABATO MAGNO POST HORAM BAPTISMATIS EPISCOPUS
 VALET ORDINARI.

10 Dilectionis tue scripta suscepimus, quibus significas,
 Latinum ecclesiae Grumentine diaconem ad episcopatum
 Marcellianensis ecclesiae sive Clusitane ab omnibus fuisse
 electum, quod iam ante hoc tempus retulistis; et iussimus,
 ut veniret, credentes eos de persona eius ab episcopo suo
 15 dimissoriam accepisse. Quod si modo fecerunt, facite eum
 velociter ad urbem Romam occurrere, ut, si Deus iusserit,
 in magno sabato post horam baptismi ordinetur. Quia si
 ante memoratum diem non occurrerit, cogetur usque ad
 quarti mensis ieiunia sustinere.

20 **(D.77 d.a.c.1)**¶ His temporibus secundum Anacletum,
 Zepherinum, Gelasium et Pelagium episcopi, presbiteri et
 diaconi sunt ordinandi. Metropolitanus autem iuxta
 Leonem papam ex presbiteris eiusdem ecclesiae vel ex
 diaconibus optimus ordinetur. Ex monachis autem vel
 25 laicis nullus nisi per gradus ecclesiae ad summum
 sacerdotium debet pervenire. Unde Gelasius papa:

Fr. 272

(D.77 c.2) QUAE INTERVALLA TEMPORIS IN SINGULIS
 GRADIBUS SINT OBSERVANDA.

30 In singulis gradibus hec tempora sunt observanda, si
 ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, ut
 inter lectores et exorcistas quinquennio teneatur, exinde
 acolitus vel subdiaconus quatuordecim annis fiat, et sic ad
 benedictionem diaconatus, si meretur, accedat, in quo
 ordine quinque annis, si inculpate gesserit, adherere
 35 debet. Exinde suffragantibus stipendiis, per tot gradus
 datis proprie fidei documentis, sacerdotium poterit
 promereri, de quo loco, si eum exactior vita ad bonos
 mores perduxerit, summum pontificatum sperare debet.
(§ 1) Defensores etiam ecclesiae, qui ex laicis fiunt,

10 Dilectionis – **183: 8 sustinere** Pelagius I, *Ep.* 58.1-2 (J³ 1975; JK 1017; ed. Gassó et Batlle, 153.2-154.12). Anselmus 6.51; *Polycarpus* 2.28.4.

supradicta observatione teneantur, si meruerint in ordine esse clericatus.

(D.77 c.8) Item Gelasius.

PER QUAE INTERVALLA TEMPORUM ORDINETUR QUI DE MONACHIS IN CLERICATUM ELIGITUR.

5

Si quis de religioso proposito et disciplinis monasterialibus eruditus ad clericale munus accedit, imprimis eius vita acta inquiratur, si nullo gravi facinore probatur infectus; si secundam fortasse non habuerit uxorem, nec a marito reiectam sortitus ostenditur.

10

(D.77 c.9) Idem.

Monachus vero novitius morum honestate fulcitus, continuo lector, vel notarius, aut certe defensor effectus, post tres menses existat acolitus, maxime si huic etiam etas suffragatur; sexto mense subdiaconi nomen accipiat, ac si modeste conversationis honesteque voluntatis existat, nono mense diaconus, completoque anno sit presbiter; cui tamen, quod annorum fuerant interstitia collatura, sancti propositi sponte suscepta docetur prestitisse devotio. (§ 1) Si vero laicus quispiam ecclesiasticis est aggregandus officii, tanto sollicitius in singulis, quae superius comprehensa sunt, huiusmodi decet examinare personam, quantum inter mundanam religiosamque vitam esse constat discriminis, quia utique convenientia ecclesiae ministeria deputanda sunt, non inconvenientibus meritis ingerenda, tantoque magis quod sacris aptum possit esse servitiis in eorum querendum est institutis, quantum de tempore, quo fuerint assequenda, decerpitur, ut morum hoc habere doceatur probitas, quod prolixior consuetudo non contulit, ne per occasionem supplende penurie clericatus vitia potius divinis cultibus intulisse, non legitime familie Domini computemur procurasse compendia. Quorum promotionibus super anni metas sex menses nichilominus subrogamus, quoniam, sicut dictum est, distare debet inter personam divino cultui deditam, et de laicorum conversatione venientem. quae tamen eatenus indulgenda credimus ut ecclesiis ab hac occasione cessantibus canonum paternorum vetus forma servetur.

15

20

25

30

Fr. 275

35

Fr. 275

(D.79 d.a.c.1) ¶ Apostolicus autem non nisi a Cardinalibus et religiosis clericis est intronizandus. Unde Nicolaus papa ait:

40

(D.79 c.1) DE EO QUI SINE CONCORDI ELECTIONE
CARDINALIUM INTRONIZATUR.

Si quis apostolice sedi sine concordii et canonica
electione Cardinalium eiusdem ac deinde sequentium
clericorum religiosorum intronizatur, non papa vel
Apostolicus, sed apostaticus habeatur.

(D.79 d.p.c.7)¶¶Sed queritur, si duo temeritate
concertantium ordinati fuerint, quis eorum alteri sit
preferendus? De his ita scribit Honorius Augustus ad
Bonifatium papam:

(D.79 c.8) SI TEMERITATE CONCERTANTIUM DUO
FUERINT ORDINATI.

Si duo forte contra fas temeritate concertantium
fuerint ordinati, nullum ex eis futurum sacerdotem
permittimus, sed illum solum in sede apostolica
permansurum censemus, quem ex numero clericorum
nova ordinatione divinum iudicium et universitatis
consensus elegerit.

(D.79 d.p.c.8)¶¶Hoc autem capitulum non de eo
intelligendum est, qui uno per apostasiam ordinato a
Cardinalibus et religiosis clericis apostolice sedi
intronizatur, etiamsi ille apostaticus ita cathedram beati
Petri violenter tenuerit, ut canonica electio intra Urbem
fieri non valeat. Unde Nicolaus papa statuit, dicens:

(D.79 c.9) DE EO, QUI PECUNIA VEL POPULARI
TUMULTU, NON CANONICA ELECTIONE ORDINATUR.

Si quis pecunia vel gratia humana, aut populari
tumultu seu militari, sine canonica et concordii electione
cardinalium, et sequentium religiosorum clericorum fuerit
apostolice sedi intronizatus, non Apostolicus, sed
apostaticus habeatur, liceatque cardinalibus et aliis
clericis timentibus Deum et laicis invasorem
anathematizare et humano auxilio a sede apostolica
pellere. Quod si intra Urbem perficere nequiverint,
apostolica auctoritate extra urbem congregati in loco, quo
eis placuerit, electionem faciant, concessa electo
auctoritate regendi et disponendi res et utilitatem sanctae
Romane ecclesiae iuxta qualitatem temporis, quasi
intronizatus sit.

Fr. 279

(D.79 d.p.c.9)¶¶Electio vero Romani pontificis etiam
cum deliberatione predecessoris fieri debet. Unde Simacus
ait:

(D.79 c.10) SI PAPA DE ELECTIONE SUI SUCCESSORIS DECERNERE NON POTERIT.

Si transitus papae inopinatus evenerit, ut de sui electione successoris, ut supra placuit, non possit ante decernere, siquidem totius in unum convenerit ecclesiastici ordinis electio, consecretur electus episcopus. Si vero, ut fieri solet, studia ceperint esse diversa eorum, de quibus certamen emerit, convincat sententia plurimorum: sic tamen, ut sacerdotio careat, qui captus promissione non recto iudicio de electione decreverit.

(D.79 d.p.c.10) ¶ Sicut supra monstratum est, electio summorum sacerdotum a Cardinalibus et religiosis clericis debet fieri: electio vero eorum divino iudicio est reservata. Unde Anacletus papa ait:

(D.79 c.11) SUMMORUM SACERDOTUM ELECTIONEM SIBI DOMINUS RESERVAVIT.

Electionem summorum sacerdotum sibi Dominus reservavit, licet electionem eorum bonis sacerdotibus et spiritualibus populis concessisset.

(D.80 d.a.c. 1) ¶ Loca vero, in quibus primates, patriarche, archiepiscopi, episcopi, presbiteri sunt ordinandi, hec sunt secundum Lucium papam, ac Clementem, atque Anacletum. Ait enim Lucius papa:

(D.80 c.1) IN QUIBUS LOCIS PRIMATES VEL PATRIARCHE DEBEANT ORDINARI.

Urbes et loca, in quibus primates presidere debent, non modernis, sed multis ante adventum Christi sunt statute temporibus quarum primates gentiles etiam pro maioribus negotiis appellabant. (§ 1) In ipsis vero urbibus post adventum Christi apostoli et eorum successores patriarchas et primates posuerunt, ad quos episcoporum negotia, salva in omnibus apostolica auctoritate, et maiores cause post apostolicam sedem sunt referende.

Fr. 280 **(D.80 c.2)** Item Clemens papa.

DE EODEM.

In illis civitatibus vero, in quibus olim apud ethnicos primi flamines eorum atque primi legis doctores erant, episcoporum primates vel patriarchas poni beatus Petrus precepit, qui reliquorum episcoporum causas et maiora negotia in fide agitent. (§ 1) In illis autem, in quibus dudum apud ethnicos predictos erant eorum archiflamines, quos tamen minores tenebant quam

memoratos primates, archiepiscopos institui precepit. (§
2) In singulis vero reliquis civitatibus singulos, et non
 plures episcopos constitui precepit, qui episcoporum
 tantum vocabulo potirentur; quoniam nec inter ipsos
 5 apostolos par fuit institutio, sed unus prefuit omnibus.

(D.80 c.3) Item Anacletus.

DE EODEM.

Episcopi non in castellis neque in modicis civitatibus
 debent constitui, sed presbiteri per castella et modicas
 10 civitates atque villas debent ab episcopis ordinari et poni,
 singuli tamen per singulos titulos suos. Episcopus non ab
 uno, sed a pluribus episcopis debet ordinari, et, ut dictum
 est, non ad modicam civitatem, ne vilescat nomen
 episcopi, sed ad honorabilem titulandus et denominandus
 15 est. Presbiter vero ad qualemcumque locum in eo
 constitute ecclesiae est preficiendus.

(D.81 d.a.c.1) ¶ Hec de ordinandis et ordinatoribus
 atque de singulorum graduum *DISTINCTIONIBUS* et offitiis
 dixisse nos sufficiat. Verum quia aliquantulum diffusius in
 20 his immorati sumus, precedentibus coherentia quaedam
 sub epilogo ad memoriam subiciamus. Debet autem
 ordinandus in episcopum, (ut Apostolus scribit esse “sine
 crimine,” id est sine peccato mortifero, quod non solum de
 episcopo, sed etiam de quolibet electo ad aliquam
 25 preposituram ecclesiae oportet intelligi. Unde Augustinus
 scribit supra Iohannem:

Fr. 281

(D.81 c.1) *SINE CRIMINE ID EST SINE GRAVI PECCATO
 DEBET ESSE QUI ORDINATUR EPISCOPUS.*

Apostolus Paulus, quando elegit ordinandos vel
 30 presbiteros, vel diacones, et quicumque ordinandus est ad
 preposituram ecclesiae, non ait: “Si quis sine peccato est,”
 (hoc enim si diceret, omnis homo reprobaretur, et nullus
 ordinaretur,) sed ait: “Si quis sine crimine est:” sicut est
 homicidium, adulterium, aut aliqua inmunditia
 35 fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium et cetera
 huiusmodi. (§ 1) Crimen autem est grave peccatum,
 accusatione et dampnatione dignissimum.

(D.81 d.p.c.1) ¶ Quolibet itaque horum implicatus
 ordinari non debet; vel si iam ordinatus ante tempus vel
 40 post tempus sue ordinationis aliquid eorum admisisse
 convincitur, suscepti gradus offitio privabitur. Unde
 Simacus papa ait:

(D.81 c.2) MONITORIS PERSONAM RECTE NON SUSCIPIT, QUI VERBIS, NON OPERIBUS DOCET.

Nemo recte monitoris personam suscipit, nisi qui actibus suis errata condempnat, et amorem innocentie conversatione demonstrat.

5

Fr. 282 **(D.81 c.4)** Item ex concilio Niceno.

NON RECIPIT ORDO ECCLESIASTICUS, QUI IN EXAMINATIONE, VEL POSTEA CONFESSUS ORDINATUR.

Si qui sine examinatione promoti presbiteri sunt, et postea examinati confessi sunt peccata sua, et, cum confessi fuissent, homines venientes contra regulam eis manus inposuerunt, hos ecclesiasticus ordo non recipit. In omnibus enim quod inreprehensibile est defendit ecclesia.

10

(D.81 c.5) Item eiusdem concilii.

LAPSI, PER IGNORANTIAM AUT CONTEMPTU ORDINANTIUM TONSORATI, DECIANTUR.

15

Quicumque ex his, qui lapsi sunt, per ignorantiam iam ordinati sunt, vel contemptu eorum, qui eos ordinauerunt, hoc non preiudicat regule ecclesiastice. Cum enim compertum fuerit, deponentur.

20

(D.81 c.6) Item Innocentius.

ALIENUS FIAT A MINISTERIO, QUI ILLUD VIVENDO ILLICITE POLLUIT.

Maximilianus filius noster qualem querelam detulerit, libelli eius series adnexa declarat. Qui zelo fidei ac discipline ductus, non patitur ecclesiam pollui ab indignis presbiteris, quos in presbiterio filios asserit procreasse. Et ideo, fratres, huius libelli, qui subiectus est, tenore perspecto, eos, qui talia perpetrasse dicuntur, debetis in medio collocare, discussisque obiectionibus, quae ipsis presbiteris inpinguntur, si convinci potuerint, a sacerdotali removeantur officio, (quia qui sancti non sunt sancta attractare non possunt,) atque alieni efficiantur a ministerio, quod vivendo illicite polluerunt.

25

30

(D.81 c.7) Item Eugenius papa.

35

CUILIBET AB ORDINE DEPONENDO EPISCOPI PROVIDENTIA LOCUS PENITENTIE DEPUTETUR.

Sacerdos, aut quis alius in ordine ecclesiastico proventus, si in eo scelere invenitur, quo abiciendus

38 Sacerdos – 28 committat Conc. Romanum (a. 826) 14 (ed.

conprobetur, depositus providentia episcopi bene proviso loco constituatur, ubi peccatum lugeat et ulterius non committat. Fr. 283

(D.81 c.12) Item ex canone Apostolorum.

5 IN CRIMINE CAPTUS PRESBITER VEL DIACONUS
DEPONATUR, SED COMMUNIONE NON PRIVETUR.

Presbiter aut diaconus, qui in fornicatione, aut furto, aut periurio, aut homicidio captus est, deponatur, non tamen communionem privetur; dicit enim scriptura: "Non iudicat Deus bis in id ipsum."

(D.81 c.13) Item.

DE EODEM.

Si quis episcopus, aut presbiter, aut diaconus post diaconii sui gradus acceptos fuerit fornicatus aut mechatus, deponatur, et ab ecclesia proiectus inter laicos agat penitentiam. Fr. 286

(D.81 c.19) Item Lucius papa.

DE EODEM.

Ministri altaris presbiteri sive diaconi ad officia dominica tales eligantur, qui continentiam servent. **(§ 1)** Si vero post ordinationem suam ministro contigerit proprie uxoris invadere cubile, sacrarii non intret limina, nec sacrarii portitor fiat nec altare contingat, nec ab offerentibus holocausti oblationem suscipiat, nec ad dominici corporis portionem accedat, nec propinet, neque sine maioris natu auctoritate minora gerat officia; urceum sane vel calicem ad altare non suggerat.

(D.81 c.20) Idem.

30 CLERICUS MATRONARUM DOMICILIA FREQUENTANS
DEPONATUR.

Clericus solus ad femine tabernaculum non accedat, nec properet sine maioris natu sacerdotis iussione; nec solus presbiter cum sola femina fabulas misceat, nec archidiaconus sub pretextu humilitatis aut offitii frequenter intret domicilia matronarum, aut forte per clericos aut domesticos matrone mandet aliquid secreta. Si agnitum fuerit, et ille deponatur, et ille a liminibus ecclesiae arceatur.

Werminghoff, MGH Conc. 2.2.573.20-574.2). Cf. Conc. Romanum (a. 853) 14, ed. Hartmann, MGH Conc. 3.322.12-14.

Fr. 290 (D.82 c.2) Item Innocentius Exsuperio Tolletano episcopo.

QUI VOLUPTATEM OFFITIO PREPOSUERIT, MODIS OMNIBUS SUBMOVEATUR.

Proposuisti, quid de his observari debeat, quos in 5
 diaconii ministerio aut in offitio presbiterii positos
 incontinentes esse aut fuisse generati filii prodiderunt. De
 his etiam manifesta divinarum legum est disciplina, et
 beate recordationis Siricii episcopi monita evidentia
 commearunt, ut incontinentes in offitiis talibus positi 10
 omni honore ecclesiastico privarentur, nec admittantur ad
 tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri.
 Est enim vetus admodum sacre legis auctoritas iam inde
 ab initio custodita, quod in templo anno vicis sue habitare
 precepti sunt sacerdotes, ut servientes sacris oblationibus 15
 puros et ab omni labe purgatos sibi vendicent divina
 misteria, neque eos ad sacra offitia fas sit admitti, qui
 exercent vel cum uxore carnale consortium, quia scriptum
 est: "Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus Deus
 vester." Quibus utique propter sobolis successionem 20
 propterea usus fuerat relaxatus, quia de alia tribu, ad
 sacerdotium nullus fuerat iussus accedere. Quo magis ipsi
 sacerdotes vel Levite pudicitiam ex die ordinationis sue
 servare debent, quibus et sacerdotium, vel ministerium
 sine successione est, nec preterit dies, qua vel a sacrificiis 25
 divinis, vel baptismatis offitio vacent? Nam si Paulus ad
 Corinthios dicens scribit: "Abstinetes vos ad tempus, ut
 vacetis orationi," et hoc utique laicis precepit, multo
 magis igitur sacerdotes, quibus et sacrificandi et orandi
 iuge offitium est, semper debebunt ab huiusmodi 30
 consortio abstinere; qui, si contaminatus fuerit carnali
 concupiscentia, quo merito exaudiri se posse credit, cum
 dictum sit: "Omnia munda mundis, coinquinatis autem et
 infidelibus mundum nichil est; sed coinquinata est eorum
 mens vel conscientia?" Sed fortasse hoc licere sibi credit, 35
 quia scriptum est: "Unius uxoris virum." Non dixit hoc, ut
 permaneat in concupiscentia generandi, sed propter
 incontinentiam futuram. Quod apertius declarat dicens:
 "Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos
 autem iam non estis in carne, sed in spiritu." Sed ea plane 40